

PRZEGLĄD ROBOTNICZY

MIESIĘCZNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM UBEZPIECZENIOWYM

Wydawca: Związek Obrony Praw Górnika Nadrenji i Westfalji w Mysłowicach.

Redakcja i Administracja: Mysłowice Plac Wolności 7. — Tel. 1136 — P. K. O. 307.294

NR. 2

Mysłowice, dnia 1. lutego 1931 r.

ROK 2

W organizacji siła!

SZCZĘŚĆ BOŻE!

W organizacji siła!

Ratyfikacja konwencji Polsko - Francuskiej o ubezpieczeniu społecznym.

Zawarta między Rządami Polskim i Francuskim w dniu 21. grudnia 1929 roku konwencja dotycząca ubezpieczenia na starość, na wypadek niezdolności do pracy i śmierci robotników i pracowników, zatrudnionych w górnictwie weszła na dzienny porządek obrad Sejmu. — W chwili, gdy piszemy te słowa, dowiadujemy się, że Komisja dla Spraw Zagranicznych uchwaliła w drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy dotyczącej ratyfikacji tejże konwencji.

Obecnie wejdzie projekt ustawy na plenum Sejmu i nie ulega już wątpliwości, że Konwencja Polsko-Francuska zostanie ratyfikowana w najbliższych dniach. — Lecz nie koniec jeszcze natem albowiem, by omawiana konwencja nabrała prawnej mocy obowiązującej, konieczną jest ratyfikacja tejże również i przez Parlament Republiki Francuskiej po myśli zastrzeżeń zawartych w art. 39 wymienionej konwencji. — Nie wiemy w danej chwili czy konwencja została już ratyfikowana przez Parlament Francuski to jednak mamy nadzieję że Francja postępując w ślad za Sejmem, rychło przeprowadzi ratyfikację tejże, w konsekwencji czego będą mogły liczne rzesze polskich robotników i pracowników ubezpieczonych w Francji oraz ich rodziny korzystać z dobrodziejstw tejże konwencji bez względu na to, czy uprawnieni opuścili Francję i mieszkają w Polsce, albowiem omawiana konwencja zapewnia robotnikom i pracownikom, obywatelom polskim i francuskim oraz pozostałym członkom ich rodzin bez żadnych ograniczeń lub zastrzeżeń narówni z obywatelami krajowymi w warunkach, przewidzianych przez omawianą, konwencję, wszystkie korzyści, ciążące tak na obu Państwach, jak i instytucjach ubezpieczeniowych oraz kasach górniczych, a przewidziane przez ustawodawstwo jednego i drugiego kraju, dotyczące ubezpieczenia na starość na wypadek niezdolności do pracy i śmierci. — Korzyści, przewidziane przez konwencję będą udzielane, począwszy od dnia wejścia w życie robotnikom i pracownikom których prawa powstały po dniu 24. lutego 1923. — Nie będziemy wdawać się obecnie w szczegóły postanowień konwencji które są już tak znane członkom i czytelnikom, — z ogłoszeń w miesięczniku, lecz zastrzegamy sobie omówienie tychże w późniejszym czasie. — Pragniemy tylko zaznaczyć, że konwencja — Polsko-Francuska przedstawia się naogół korzystnie dla robotników i pracowników. — Nadto cechuje konwencję prostota i liberalność w koncepcji (ujęciu).

Konwencją Polsko-Francuską uczyniono duży krok naprzód gdy się uwzględni, że umowa

ta uregulowano prawnie i załatwiono kwestję ubezpieczenia setki tysięcy polskich robotników na starość na wypadek niezdolności do pracy i śmierci zatrudnionych w górnictwie.

Natomiast wypada nam stwierdzić z ubolewaniem, że konwencja Polsko-Francuska nie uwzględniła czasokresu ubezpieczenia niemieckiego — to znaczy takich robotników którzy po opuszczeniu pracy w Niemczech wprost lub też po pewnym pobyciu w Polsce bez podjęcia tutaj pracy w przedsiębiorstwach podlegających zakładom ubezpieczenia brackiego — wyjechali do Francji.

Jak powszechnie jest wiadomym, członkowie ci wskutek niezapłacenia statutowych uznaniówek (Anerkennungsgebühren) utracili prawa wyczekiwania a temsamem prawa do niemieckiego rentu górniczego. — Członkowie ci zostali dotkliwie poszkodowani, albowiem większa ilość tychże ma za sobą nawet trzydziestoletni i większy okres ubezpieczenia w niemieckich kasach brackich. — z którego nie mogą obecnie korzystać. — To jest niesłychana krzywda, — która musi być naprawiona.

Związek Obrony Praw Górnika Nadrenji i Westfalji robi usilne starania u miarodajnych

czynników w tym kierunku a Rząd Polski jak nas poinformowano z miarodajnej strony, — przeprowadził już wstępne pertraktacje w tej sprawie z wynikiem pomyślnym, lecz ugodowe i ostateczne załatwienie spornych roszczeń będzie zależało od zawarcia umowy polsko-niemieckiej o ubezpieczeniach społecznych której jednak dotychczas jeszcze nie mamy — następnie musi być zawarta umowa polsko-francusko-niemiecka. — Jak więc z powyższego wynika, sprawa tych roszczeń przedstawia się dosyć skomplikowanie. — Konieczną jest więc cierpliwość lecz nie mniej i wytrwałość oraz solidarność — wszystkich zainteresowanych i pokrzywdzonych. Koniecznym jest, by wszyscy zorganizowali się i solidarnie przystąpili do wspólnej akcji. — Jak to już wskazaliśmy w artykule wstępnym 1. numeru miesięcznika, koniecznym jest by również wszystkie inne organizacje polratymce a w szczególności polskie organizacje we Francji z solidaryzowały się z naszą akcją i dały temu wyraz n. p. przez powzięcie odpowiednich rezolucji i przesłania na nasze ręce. —

Apelujemy więc do Was Druhowie byście przystąpili bezzwłocznie do czynu.

Główny Zarząd.

Apel do wszystkich Druhów, byłych członków niem. kas pesyjnych, zamieszkujących w kraju i zagranicą.

Związek Obrony Praw Górnika Nadrenji i Westfalji w Mysłowicach G. Śl. podjął akcję o przyznanie słusznych praw druhom, byłym członkom niem. kas pesyjnych, zamieszkałym w kraju i zagranicą oraz o naprawę krzywd, jakie wyrządza się nam i naszym rodzeniom od lat zgorą dwunastu w skutek czego dziesiątki tysięcy pokrzywdzonych osób i ich rodzin znalazło się w strasznej niedającej się opisać nędzy a których nie odstępny towarzyszem są głód i chłód. — Wszystkie dotychczas robione starania przez jednostki połączone często ze znacznymi ofiarami pozostały bez skutku. — Przyśliszmy do przekonania, że jedynie celowo zorganizowana zbiorowa akcja może coś pomyślnego zdziałać.

W celu zabezpieczenia naszej akcji możliwie najlepszych wyników, koniecznym jest, postawienia tejże na szerokiej płaszczyźnie, by nabrała ona znamion woli, i wolnego wysiłku całego ogółu pokrzywdzonych osób i ich rodzin o których tu mowa. — W czem streszcza się nasza akcja, podaliśmy Druhom i Czytelnikom w artykule wstępnym numeru pierwszego zfr. — pod nagłówkiem „ROK 1930”. Wyraziliśmy w nim nasz pogląd w kierunku szukania załatwienia naszych postulatów przede wszystkim w drodze ugodowej czyli administracyjno-ustawowej o ile jednak okaże się niemożliwym, osiągnięcie w ten sposób wytkniętego celu, nie cofniemy się przed ewentualną koniecznością wystąpienia na drogę sądową względnie przed Ligę Narodów. — Nie możemy pozwolić na dal-

sze przewlekaniu z roku na rok załatwienia naszych żądań.—

Dwa punkty naszego programu ogłoszonego pod „ROK 1930“ w numerze pierwszym „Przeгляdu Rent“ z br. zostały czyli zbliżają się ku zrealizowaniu.— Są to: przedłużenie terminu do uiszczenia zaległych uznaniówek o dalszy rok do 1931 r. oraz ratyfikacja konwencji polsko-francuskiej o ubezpieczeniach o której wywodzimy na wstępnym miejscu niniejszego numeru.—

Następnie Związek czyli jego Główny Zarząd wystąpił jeszcze zeszłego roku do Rządu o znówelizowanie Rozp. Prez. Rzec. z dnia 26. czerwca 1924 oraz ustawy o zasiłkach z dnia 23. lipca 1926 r.— Ponieważ jednak Rząd dotychczas nie udzielił żadnej odpowiedzi, wysowaliśmy ponownie zapytanie oraz zwróciliśmy się do Sejmowej Komisji Budżetowej i do Sejmowego Klubu B.B.W.R. z prośbą o poparcie naszych żądań u Rządu i w Sejmie.— Dotyczące zapytania do Rządu oraz memoriału do Sejmu umieszczamy w dosłownym brzmieniu poniżej w celu zapoznania Druhów i Czytelników z ich treścią.— Krok nasz powinien znaleźć głęboki odgłos wśród mas zainteresowanych. Wzywamy Was więc Druhowie byście przez uchwały odpowiednich rezolucji na wiecach i zgromadzeniach oświadczyli się za naszą akcją i w ten sposób okazali swą solidarność z nami.— Powzięte rezolucje upraszamy przesłać na nasze ręce.— Następnie wzywamy wszystkie związki pobratymcze, by również zamantestowały z nami swą solidarność.— Należy wywrzeć odpowiedni nacisk również na posłów do Sejmu z przynależnych okręgów by ci poparli w Sejmie z przynależnych okręgów, by ci Nasza sprawa musi stać się głośną, tak głośną, by przekonały miarodajne czynniki o konieczności sprawiedliwego i bezzwłocznego potraktowania zalegających w Rządzie spraw naszych.—

Główny Zarząd.

Mysłowice, dnia 22. stycznia 1931r.

L. DZ. PR. 75/31.

Do
Pana Prezesa Rady Ministrów

w WARSZAWIE.

Podpisany Główny Zarząd przedłożył Panu Prezesowi memoriał z dnia 14. października 1930 r. za L. dz. Pr. 891/30 w sprawie znówelizowania Rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 26. czerwca 1924 r. przyznającego inwalidom, wdowom i sierotom przejętem z niemieckich kas brackich w myśl art. 8 z dnia 19. grudnia 1923 renty w ilości tylu złotych, ile pełnych marek niemieckich wynosiły one według odpowiednich statutów niemieckich, jednak nie więcej ponad 50.—zł. miesięcznie.

Ponieważ nie otrzymaliśmy dotychczas wiadomości, czy i w jakim stadium załatwienia znajduje się tenże, względnie, jak zamierza Wysoki Rząd ustosunkować się do naszego postulatu zawartego w przedłożonym memoriale, prosimy niniejszem Pana Prezesa o łaskawe poinformowanie nas w tym kierunku i kreślimy się z wyrazami

wysokiego szacunku

(—) KUBICA (—) DUTKIEWICZ
Prezes: Sekretarz:

Mysłowice dnia 22. stycznia 1931r.

L. DZ. PR. 76/31.

Do
Pana Prezesa Rady Ministrów
w WARSZAWIE.

Powołując się na naszą prośbę, przedłożoną Panu Prezesowi za L.dz.890/30 z dnia 12 listopada 1930 r. o podniesienie wysokości zasiłków określonej w art. 2. ust. z dnia 23. lipca 1926 r. o zasiłkach dla osób, którym niemieckie instytucje wstrzymały renty z tytułu ubezpieczeń społecznych, ogłoszonej w dzienniku ustaw Nr. 83 z dnia 1926, prosimy niniejszem o łaskawe poinformowanie nas w jakim stadium załatwienia znajduje się takowa względnie jak

Wysoki Rząd zamierza ustosunkować się do naszej prośby i kreślimy się z wyrazami

wysokiego szacunku

(—) KUBICA (—) DUTKIEWICZ
Prezes: Sekretarz:

Mysłowice, dnia 22. stycznia 1931r.

L. DZ. PR. 78/31.

Do
Pana Przewodniczącego Sejmowej
Komisji Budżetowej.

w WARSZAWIE.

WYSOKA KOMISJO!

Związek Obrony Praw Górnika Nadrenji i Westfalji w Mysłowicach przedłożył Wysokiemu Rządowi memoriał z dnia 14. października 30r. z żądaniem znówelizowania Paragraf 4, 11 i 12 Rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 26. czerwca 1924, o zastosowaniu złotego do obliczenia wkładek (premji) jako też świadczeń pieniężnych (rent) i o przerachowaniu na złote dawnych zobowiązań rentowych w ubezpieczeniu na wypadek niezdolności do pracy na starość i na korzyść pozostałych po ubezpieczonych w b. dzielnicy pruskiej ogłoszonego w Dz. Ust. Nr. 55/24., poz. 549 w ten sposób, że przyznaje się inwalidom, wdowom i sierotom przejętym z niemieckich kas brackich renty w wysokości przysługującej tymże ustawowo względnie statutowo rent niemieckich wraz z dodatkiem drożyznianym z mocą obowiązującą wstecz od 1. maja 1924 r. Wypłata rent ma być uskuteczniiona w markach niemieckich po przeliczeniu na złote polskie według kursu z dnia 10. każdego miesiąca ubiegłego.—

Przy załączeniu Nr. 3. miesięcznika „Przeгляdu Rent“ na miesiąc listopad 1930 r. w którym to numerze ogłosiliśmy omawiany memoriał w dosłownym brzmieniu z uzasadniającym go wstępem względnie komentarzem, zwracamy się do Wysokiej Komisji z gorącą prośbą, by zechciała łaskawie postawić na dziennym porządku Swych obrad sprawę naszego żądania w celu uchwały rezolucji mającej na celu naprawę niesłychanej krzywdy, jaką wyrządza się nam nieszczęśliwym od lat zgorą dwunastu.—

Równocześnie oświadczamy, iż zwróciliśmy się z podobną prośbą również do Sejmowego Klubu B.B.W.R.

W nadziei, że Wysoka Komisja zechce łaskawie uwzględnić naszą prośbę, kierując się sumieniem, sprawiedliwością oraz mając na oku dobro szerokich mas robotniczych, kreślimy się z wyrazami

wysokiego szacunku

(—) KUBICA (—) DUTKIEWICZ
Prezes: Sekretarz:

Mysłowice, dnia 23. stycznia 1931r.

L. DZ. PR. 79/31

Do
Pana Przewodniczącego Sejmowej
Komisji Budżetowej
w WARSZAWIE.

WYSOKA KOMISJO!

Podpisany Związek zwrócił się do Wysokiego Rządu w memoriale z dnia 12. listopada 1930 r. w którym prosi o podniesienie wysokości zasiłków określonej w art. 2 Ustawy z dnia 23. lipca 1926 o zasiłkach dla osób którym niemieckie instytucje wstrzymały renty z tytułu ubezpieczeń społecznych — ogłoszonej w Dz. Ust. 83 z roku 9126 do wysokości zasiłków przewidzianych w punkcie „f“ tego artykułu. Powyższy memoriał umieściliśmy w dosłownym brzmieniu w numerze 4 miesięcznika „Przeгляdu Rent“ za miesiąc grudzień 1930 r. oraz zaopatrzyliśmy go odpowiednim wstępem.—

Załączając więc wymieniony numer miesięcznika zwracamy się do Wysokiej Komisji z gorącą prośbą o łaskawe rozpatrzenie naszej prośby, postawienie tejże na dziennym porządku obrad Wysokiej Komisji w celu powzięcia jednoznacznej rezolucji.—

Tuszemy nadzieje, że prośba nasza zostanie przez Wysoką Komisję przychylnie potraktowana, dając temsamem dowód troski o dobro

tysięcznych rzesz reemigrantów znajdujących się w strasznej nędzy oraz dowód sprawiedliwości i sumienia wobec tych nieszczęśliwych, którym chociażby ze względów ludzkości nie mówiąc o ich słuszych prawach — należy się pomoc ze strony Państwa, pozostając z wyrazami

wysokiego szacunku

(—) KUBICA (—) DUTKIEWICZ
Prezes: Sekretarz:

P.S. Memoriał podobnej treści przedłożyliśmy Sejmowymi Klubowi B.B.W.R.

Nowa organizacja ubezpieczeń społecznych.

Dziennik Ustaw Nr. 81 z dnia 30 listopada ubr. przyniósł nam Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 29. listopada 1930 o organizacji i funkcjonowaniu instytucji ubezpieczeń społecznych.—

Powyższem rozporządzeniem dano Państwu z wyjątkiem Górnego Śląskau jednolity ustrój ubezpieczeniowo społeczny.— Wiadomem jest, że Rząd a w szczególności Ministerstwo Pracy i Opieki już od szeregu lat pracowało i możliwości nad sposobem scalenia i przeistoczenia odziedziczonych przez poszczególne Zabory i istniejące w tychże systemy ubezpieczeń społecznych.— To też z radością witamy powyższe Rozporządzenie, aczkolwiek zastrzegamy sobie jego krytykę na późniejszy czas widząc w nim niezłomną wolę Rządu doprowadzenia ubezpieczeń społecznych w całem państwie do wymogów nowoczesnych.—

Rozporządzenie obejmuje sześć rozdziałów ustawie ubezpieczeniowej.—

Rozdział I.: organizacje kas chorych, z dnia 19. maja 1920 których działalność opiera się na ustawie ubezpieczeniowej.—

Rozdział II.: traktuje o organizacji Zakładów Ubezpieczeń Społecznych opartych na przepisach ustawy z dnia 28. grudnia 1887 r. o ubezpieczeniu robotników od wypadków (Dz. u. p. austr. Nr. 1 z r. 1888) Ordynacji Ubezpieczeniowej Rzeszy Niemieckiej z dnia 19. lipca 1911 r. (Dz. u. niem. str. 592) ustawy z dnia 28 lipca 1889 o urzędzeniu stosunków braci górniczych, które na zasadzie powszechnej ustawy górniczej są lub będą utworzone (Dz. u. p. austr. Nr. 1277) oraz rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24. listopada 1927 r. o ubezpieczeniu pracowników umysłowych.

Rozdział III.: Związki i organizacje instytucji ubezpieczeń społecznych przewidziane w art. 93 ustawy z dnia 19. maja 1920 o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby.—

Rozdział IV.: Zwierzchni nadzór nad kasami chorych i bezpośredni nad ich związkami w granicach ustawy z dnia 19. maja 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby i niniejszego rozporządzenia sprawuje Minister Pracy i Opieki Społecznej.—

Rozdział V.: Przepisy przejściowe.

Rozdział VI.: Przepisy końcowe.

ciąg dalszy nastąpi!

Dalszy wzrost bezrobocia

Dnia 10. bm. liczba bezrobotnych w Polsce przekroczyła według danych urzędowych 321 tys. osób.

W tygodniu od 3—10 stycznia stan bezrobocia wzrósł o 18.392 osoby, z czego na Łódź przypada, powiększenie liczby bezrobotnych o 4.083, na Kraków — 1.299, na Śląsk — 1.406, na Bydgoszcz — 992, Inne okręgi wykazują stosunkowo nieznaczny przyrost bezrobocia. — W tym okresie z zasiłków Funduszu Bezrobocia korzystało 101.336 osób.

LICZBA BEZROBOTNYCH NA TERENIE — WOJ. ŚLĄSKIEGO wynosi obecnie 52.000 osób. W liczbie tej znajduje się około 17.000 robotników niekwalifikowanych. — górników 5.400 metalowców 4.000, budowlanych 8.000, reszta zaś przypada na inne działy życia gospodarczego. W szeregu przedsiębiorstw przeprowadzane są dalsze redukcje, zwłaszcza w hutach cynkowych. Redukcje te mają być przeprowadzone we wszystkich cynkowniach.

Zmiany terytorjalne [granic obwodowych] Kas Chorych

Zniesienie 186 mniejszych kas.

Jak się dowiadujemy w łonie czynników decydujących przygotowany już został projekt zmian terytorjalnych Kas Chorych na całym terenie Rzplitej.

Projekt ten przewiduje zniesienie szeregu mniejszych Kas.

W wyniku zmian pozostałoby na terenie całej Rzplitej zamiast dotychczasowych 243 Kas, tylko 57, z których każda obejmowałaby teren działalności kilku kas dotychczasowych.

Według projektu, Kasy Chorych znajdować się będą w następujących miastach: Wejherowie, względnie Gdyni — zamiast dotychczasowych w Wejherowie, Kartuzach, i Kościerzynie, w Chojnicach (Tuchola, Sępólno), w Tczewie (Tczew, Starogard, Gniew), w Brodnicy (Brodnica, Nowe Miasto, Działdowo), w Grudziądzu (Gostyniu, Kutno, Sierpc), w Ciechanowie (Ciecie) w Toruniu (Toruń, Chełmża, Wąbrzeźno, Chełmno), w Bydgoszczy (Bydgoszcz-miasto, Bydgoszcz-powiat, Szubin, Żnin, Wyrzysk), w Inowrocławiu (Inowrocław, Strzelno i Mogilno) w Obornikach (Oborniki, Wągrowiec, Chodzież) w Szamotułach (Szamotuły, Międzychód, Czarnków), w Grodzisku (Grodzisko, Wolsztyn, Nowy Tomyśl, Kościana i Smigiel), w Poznaniu (Poznań-miasto i powiat), w Gostyniu (Gostyń, Śrem, Leszno, Rawicz, w Gnieźnie (Gnieźno, Września, Środa, Jarocin), w Ostrowie (Ostrów, Pleszew, Krotoszyn, Odolanów, Ostrychów, Kępno), — w Kaliszu — (Kalisz, Turek, Koło, Konin, Słupca), w Włocławku (Włocławek, Rybin, Lipno Kuj.), w Płocku (Płock, Gostynin, Kutno, Sierpc), w Ciechanowie (Ciechanów, Płońsk, Pułtusk, Maków, Przasnysz, Mława), w Warszawie (Warszawa-miasto i powiat, Mińsk, Mazowiecki, Wołomin, Grójec), w Żyrardowie (Żyrardów, Rawa Mazowiecka, Skierniewiec, Łowicz, Sochaczew, w Łodzi — Łódź, Ozorków, Tomaszów Mazowiecki), w Pabjanicach (Pabjanice, Zduńska Wola, Wieluń) w Piotrkowied (Piotrków i Radomsko), w Częstochowie (Częstochowa i Włoszczowa), w Sosnowcu (Sosnowiec, Olkusz i Miechów), w Chrzanowie (Chrzanów, Oświęcim), w Bielsku (Bielsko i Cieszyn), w Białej, (Biała, Żywiec, Andrychów), w Krakowie (Kraków, Wieliczka, Bochnia, Myślenice, Limanowa, Nowy Toruń), w Tarnowie (Tarnów, Pilzno, Mielec, Dębica), w Nowym Sączu (Nowy Sącz, Gorlice, Jasło), w Kielcach (Kielce, Jędrzejów, Pińczów, Busko) w Radomiu (Radom, Zagożdżon, Skarżysko, Opoczno), w Ostrowiu (Ostrowiec, Wierzbnik, Sandomierz), w Rzeszowie (Rzeszów, Kolbuszowa, Łańcut, Tarnobrzeg, Strzyżów, Przeworsk), w Krośnie (Krosno, Sanok, Brześć, Lisko), w Przemyślu (Przemyśl, Mościska, Jarosław, Cieszanów) w Stryju (Stryj, Kałusz, Dolina, Rohatyn, Turka), w Stanisławowie (Stanisławów, Tłumacz, Nadwórna), w Kołomyji (Kołomyja, Herodenka, Sniatyń, Kutry), w Czortkowie (Czortków, Kopyczyńce, Zaleszczyki), w Tarnopolu (Tarnopol, CZbaraż, Skala, Trembowia, Podhajce, Brzeżany), w Złoczowie ewentualnie w Brodach (Złoczów, Brody, Kanionka Strumiłowa), w Lwowie (Lwów-miasto i powiat, Bóbrka, Gródek, Jagielloński, Jaworów, Żółkiew, Rawa Ruska), w Równem (Równe, Dubno, Krzemieniec, Luck, Sarny), w Kowlu (Kowel i Włodzimierz), w Zamościu (Zamość, Krasnystaw, Hrubieszów, Tomaszów Lubelski, Biłgoraj), w Lublinie (Lublin, Kraśnik, Garwolin, Puławy,

Lubartów, Chełm, Włodawa), w Siedlcach — (Siedlce, Węgrów, Sokół, Łuków, Biała Podlaska, Międzyrzecz, Janów Podlaski), w Brześciu nad Bugiem (Brześć n. B. Kobryń, Próżany, Kosów), w Pińsku, (Pińsk, Drohiczyn, Kamień Koszyrski, Luniniec, Stolin), w Łomży (Łomża, Ostrołęka, Kolno, Grajewo, Ostrów), w Białymstoku (Białystok, Chojnówka, Wysokie Mazowieckie, Wolkowysk.), w Grodnie (Grodno, Sokółka, Augustów, Suwałki), w Baranowiecach (Baranowice, Wołożyn, Nieśwież, Stołpce, Nowogródek, Lida), w Wilnie (Wilno-miasto i powiat, Oszmiana, Mołodeczno, Wilejka, Postawy Święciany, Braclaw i Głębokie).

Tak więc projekt organizacji Kas Chorych przewiduje zniesienie 186 samodzielnych Kas. Obecny projekt jest szczegółowo rozpatrywany i uzgadniany przez czynniki decydujące.

Geny chleba

Według urzędowej statystyki notowano — 1. stycznia br. następujące ceny w detailu za 1 kg. chleba z 65 proc. przemianu: Warszawa — 44 grosze, Gdańsk — 42 grosze, Borysław i Poznań — 40 grosze, Wilno, Lwów, Kraków, Katowice, i Mysłowice 39 groszy, Kielce i Grudziądz — 38 groszy, Toruń — 37 groszy, Białystok, Tarnopol, Stanisławów, Żyrardów i Bydgoszcz — 36 groszy, Lublin, Łódź, Częstochowa i Sosnowiec — 35 groszy, Baranowice, Brześć n. B. Luck, i Kałusz — 33 groszy, Piotrków — 32 groszy, Równe i Włocławek — 31 groszy.

Statystyka ofiar wojny w Polsce.

Według ostatniej statystyki ogólnej, opracowanej przez ministerstwo pracy i opieki społecznej na zasadzie otrzymywanych sprawozdań statystycznych referatów inwalidzkich przy władzach powiatowych administracji ogólnej, liczba inwalidów wojennych w Polsce wynosi **143.245 osób**.

Z tego na m. st. Warszawę przypada 5.828 inwalidów, na woj. warszawskie 4.386, łódzkie 5.075, kieleckie 3.360, lubelskie 4.800, białostockie 2.342, wileńskie 1.562, nowogrodzkie 1.349, poleskie 1.690, wołyńskie 3.276, **poznańskie 28.982**, pomorskie 14.090, śląskie 11.074,7 krakowskie 17.371, lwowskie 18.076, — stanowiącowskie 7.917, tarnopolskie 6.067.

Z pośród tych inwalidów 72.6 proc. straciło częściowo lub całkowicie zdolności do pracy wskutek ran, kontuzji i uszkodzeń ciała, 5.5 proc. skutkiem gruźlicy, 1 proc. skutkiem ślepoty, 0.8 proc. skutkiem chorób umysłowych, oraz 19 proc. skutkiem innych chorób.

Z ogólnej liczby inwalidów prawo do zaopatrzenia pieniężnego ma tylko 114.595 inwalidów, pozostała zaś liczba 28,650, obejmująca inwalidów poniżej 15 proc. utraty zdolności do pracy, nie ma prawa do zaopatrzenia, natomiast korzysta z bezpłatnego leczenia chorób, pozostających w związku ze służbą wojskową, oraz ma prawo do zapomóg i szkolenia.

Dochody państwa z monopolu.

Największe dochody przynosi nam tytoń i wódka.

Według ostatnich „Wiadomości Statystycz-

nych“ z 20 grudnia b. r. wynika, że monopol spirytusowy przyniósł dochodu w roku 1928-29 594,595.000 zł., zaś w 1929-30 r. — 574,310.000 złotych.

Monopol tytoniowy zaś, według tego samego urzędowego zestawienia, przyniósł dochodów w 1928-29 r. 579,728.000 złotych zaś w 1929-30 r. 636,224.000 złotych.

Widzimy, że konsumpcja spirytusu spadła o około 20 milionów złotych, natomiast tytoniu podniosła się poważnie, bo o 56 milionów złotych. Pijemy więc w Polsce nieco mniej, ale za to palimy coraz więcej.

Nasze pożyczki w Nowym Yorku.

Jak ciężkim jest nasze położenie finansowe, świadczą kursy naszych pożyczek na rynku międzynarodowym.

Według urzędowych danych (zob. „Wiadomości statystyczne“ z 20 grudnia 1930 r. zeszyt 24) obraz ten przedstawia się w sposób następujący:

8-procentowa pożyczka dolarowa z 1925 r. wynosiła d. 1927 r. 98.64 dol. — w 1928 r. — 97.75 dolarów, — w 1929 r. 92.80 dol., — z końcem 1930 r. 83.25 dol. — czyli spadła o 15 dol. 39. cent.

7-procentowa pożyczka dolarowa (stabilizacyjna) z 1927 r. wynosiła w 1927 r. 89.67 dol., w 1928 r. 88.06, w 1929 r. 81.97, z końcem 1930 r. 75.63 czyli spadła o 14 dol. 4 cent.

6-procentowa pożyczka dolarowa z 1920 r. wynosiła w 1927 r. 80.52 dol., w 1928 r. 81.86 w 1929 r. 75.84, zaś w 1930 r. 66.00; czyli spadła o 14 dol. 52 cent.

7-procentowa pożyczka samorządowa (m. Warszawy z 1928 r. wynosiła w 1928 r. 84.27 dol. —

Pożyczka szwajcarska dla Gdyni.

Dnia 30 bm. przyjeżdża do Gdyni wycieczka przemysłowców budowlanych i finansistów szwajcarskich. Wycieczka pozostanie w Gdyni dwa dni.

Uczestnicy wycieczki mają zamiar inwestować kapitał szwajcarski w budowle państwowych i komunalnych (roboty podziemne, elektryfikacja, komunikacja, budowa dróg, osiedla dla urzędników państwowych.).

Przyszła pożyczka dla Gdyni na powyższe cele ma wynosić 20 milionów złotych.

Pomniki carskie do sprzedania na wagę.

Paryscy kunsthendlerzy oraz agenci pośredniczący w nabywaniu dzieł sztuki przez magnatów angielskich i amerykańskich, otrzymali w tych dniach niezwykle ofertę od rządu sowieckiego, proponującego sprzedaż — dla amatorów dawnych pomników carów rosyjskich, pozdejmowanych z placów Petersburga. Jak tłumaczą agenci sowieccy, pomniki zniszczone jako obraźliwe „uczucia proletarjuszy“, przedstawiają jednak wartość artystyczną, gdyż niektóre z nich rzeźbione były przez arcy mistrzów dłużej jak Thorwaldsen. Amatorzy mogą nabywać wspomniane pomniki na wagę.

Międzynarodowy dzień bezrobocia.

Z Moskwy donoszą: Na dzień 15 lutego br. wyznaczony został międzynarodowy dzień bezrobocia. W dniu tym we wszystkich państwach Europy urządzone mają być demonstracje bezrobotnych, przy czem partja komunistyczna zainteresowanych krajów otrzymała polecenie prowadzenia intensywnej agitacji, aby demonstracje bezrobotnych wypadły najefektowniej. Rozrzucenie mają być masowo odezwę.

Słynny gołąb wojenny zginął.

„DUKE“, gołąb pocztowy, sprawujący służbę w armii brytyjskiej we Francji, w tych dniach zakończył żywot swój na strychu pewnej stodoły w Ontario, w Kalifornji, która była jego siedzibą w ciągu ostatnich dziesięciu lat.

„Duke“ dokonał lotów dla brytyjskiej armji i przebył dwa lata na froncie, przeszedłszy przez ogniową próbę strzelaniny i gazów.

Na stare lata znalazł zasłużony gołąb schronienie u p. Ray R. Delhauer, a który miał sobie powierzona pieczę nad pocztowymi gołębiami w armji amerykańskiej we Francji.

Projekt zmniejszenia stawek ubezpieczeń społecznych.

Klub parlamentarny posłów chłopskich zgłosił do łaski marszałkowskiej wniosek, domagający się od rządu odpowiednich zarządzeń, celem obniżenia na przeciąg 2 lat o 30 proc. stawek ubezpieczeniowych w następujących instytucjach: Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu, Zakładzie Ubezpieczeń od nieszczęśliwych wypadków w rolnictwie dla woj. poznańskiego i pomorskiego, w Zakładzie ubezpieczeń od wypadków we Lwowie i w Zakł. ubezpieczeń pracowników umysłowych.

W umotywowaniu wnioskodawcy podkreślają, że obciążenia z tytułu ubezpieczeń społecznych w Polsce sięgają niemal 12 proc. od zarobku i są niewątpliwie znacznie wyższe, niż w innych państwach.

Bezrobotni w Łodzi chcą pracy a nie zasiłków

Przedstawiciele łódzkiej Rady związków zawodowych bawili w Warszawie, gdzie interwenjowali w ministerstwie pracy i opieki społecznej w sprawie sytuacji bezrobotnych. Delegacja złożyła projekt nowego sposobu złagodzenia obecnego bezrobocia. Oświadczyła ona, że bezrobotni nie pragną zasiłków, ale pragną pracy. W tym celu kwoty asygnowane na zasiłki i zapomogi powinny być obracane na pewne roboty, przy których bezrobotni znaleźliby zatrudnienie. W memorjale swym delegacja wskazywała jednocześnie program robót, które mogłyby być zrealizowane.

71 i pół miliona złotych wynosi fundusz bezrobocia w r. 1931/2

Posiedzeniu zarządu głównego funduszu bezrobocia pod przew. wicemin. Szubartowicza. Na wniosek komisji budżetowej przyjęto preliminarz budżetowy tej komisji na rok 1931. Przewiduje on po stronie wpływów m. in. — 39.900.000 zł. tytułem wkładów ubezpieczeniowych od zakładów pracy zatrudnionych robotników. Na zasiłki ustawowe dla bezrobotnych robotników preliminarz przewiduje 68,585.000 zł. na koszt przejazdów 50.000 złotych, na wynagrodzenie dla instytucji zastępczych — 2,414.478 zł. czyli razem 71,449.47 zł.

Umarzanie niektórych wierzytelności Skarbu Państwa z tytułu zwrotów urzędniczych inwalidzkich i t. p.

Niejednokrotnie funkcjonariusze państwowej i zawodowej wojskowej, lub ich rodziny, a także inne osoby, jak np. inwalidzi wojenni, funkcjonariusze, kontraktowi są zmuszeni do pew-

nych zwrotów pieniężnych na rzecz Skarbu Państwa, wynikających z przepisów o uposażeniu i zaopatrzeniu emerytalnem, np. z tytułu zwrotu zaliczek na uposażenie, nadpłaconych uposażeń, względnie zaopatrzeń, djeł, kosztów, podróżni i t. d.

Niedawno wydało Ministerstwo Skarbu Okólnik z 4 lipca 1930 L. D. III. 205-1-30, normujący ewentualne prawo umarzania takich wierzytelności.

Wedle tego Okólnika wierzytelności takie mogą być umarzone:

a) albo jeśli kroki sądowe, celem ściągnięcia odnośnej wierzytelności nie doprowadziły do ściągnięcia lub wdrażanie tych kroków wobec braku majątku po stronie dłużnika byłoby bezcelowe, w którym to celu władza skarbową ma prawo przeprowadzać badanie stanu majątkowego dłużnika;

b) albo, jeśli przy wierzytelnościach nie ponad 200 zł. można dojść do wniosku, że wartość jej jest mniejsza od przypuszczalnych kosztów dochodzenia jej, lub nie pozostaje w racjonalnym stosunku do nakładu czasu i pracy, potrzebnego na ściągnięcie pretensji;

c) albo, jeśli właściwy sąd zaniechał przeprowadzenia pertraktacyj spadkowych z powodu braku majątku po zmarłym dłużniku;

d) albo, jeśli ustalono, iż zmarły nie pozostawił żadnego majątku.

Do umarzania wierzytelności ponad 500 zł. właściwą jest władza naczelna w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu, zaś do 500 zł.— Władza asygnująca uposażenie (zaopatrzenie) w porozumieniu z Izłą Skarbową, w której okręgu znajduje się siedziba urzędowa Władzy asygnującej. —

Wpłata uznaniówek

Członkowie, wpłacając uznaniówki do DEUTSCHE BANK ODDZIAŁ w KATOWICACH, obliczają markę niemiecką według kursu często mylnego tj. niższego aniżeli faktyczny jest w dniu przekazania pieniędzy do Niemiec przez wymieniony bank. Następnie nie uwzględniają też kosztów bankowych i administracyjnych związanych z przekazaniem uznaniówek do Niemiec.— Skutkiem tego bank potrącając sobie koszty, przekazuje mniej marek do

kas brackich niż należało wpłacić i sprawa się dlatego przeciąga i powstają nowe koszty. — By więc na przyszłość unikać zwłoki czasu i niepotrzebnych kosztów związanych z powtórny przekazywaniem pieniędzy do Niemiec, radzimy Druhom, by przekazując uznaniówki do Deutsche Bank w Katowicach zapytali się uprzednio w Głównym Zarządzie Związku, — który chętnie udzieli informacji i obliczy, ile złotych należy wpłacić.—

Zapodawanie swego numeru członkowskiego przy każdej sposobności.

Ponieważ Związek posiada po kilku członków o jednych i tych samych nazwiskach i imionach a nawet z jedną i tej samej miejscowości,

koniecznym jest dla orientacji, by członkowie przy wszelkich korespondencjach względnie przy każdej sposobności podawali **swój numer członkowski**.—

Przenumerata miesiąc. „Przeglądu Rent“

Niektórzy członkowie uskuteczniili przenie numerata miesięcznika „Przeglądu Rent“ na I kwartał br. za pośrednictwem poczty.—

Wyjaśniamy, że przenie numerata naszego organu za pośrednictwem poczty jest **niedopuszczalne** dla członków Związku a to ze względów

organizacyjnych.— Prosimy tedy Szan. Druhów, by w przyszłości zaniechali tego sposobu przenie numeraty.— Dostarczenie bowiem członkom miesięcznika jest i będzie rzeczą Administracji

„PRZEGLĄDU RENT“

Członkowie nie przyjmują miesięcznika.

Zdarzyły się ostatnio trzy wypadki, w których członkowie odmówili przyjęcia od poczty przesłanego im miesięcznika „Przeglądu Rent“. Wyjaśniamy! Stanowisko tych Druhów jest mylne — bowiem przenie numerata naszego organu jest nierozłączną częścią składową świadczeń każdego członka na rzecz Związku to znaczy, że według uchwały Walnego Zgromadzenia, każdy

członek jest obowiązany przenie numerować miesięcznik „Przeglądu Rent.“ —

Główny Zarząd wykonując uchwałę Walnego Zgromadzenia, mógł również wliczyć przenie numeratę do składek miesięcznych, nie uczynił jednak tego a to z tej przyczyny, ponieważ w razie zwiększenia się nakładu ma zamiar obniżyć przenie numeratę oraz cenę pojedynczego numeru.—

Interesujący proces byłego członka ze Spółką Bracką w Tarn. Górach.

Przed Brackim Sądem Rozjemczym odbyła się 15. grudnia 1930 r. rozprawa Józefa Zięby z Bobrownik pow. Będzin jako powoda przeciwko Spółce Brackiej w Tarnowskich Górach pozwanej. Przewodniczył Dr. Benisz z Wyższego Urzędu Górniczego.— Powoda zastępował Dutkiewicz sekretarz Związku Obrony Praw Górnika Nadrenji i Westfalji w Myslowicach.

Ten sporu przedstawia się mniej więcej następująco:

Powód Józef Zięba domaga się od Spółki Brackiej przyznania mu statutowej renty inwalidzkiej lecz pozwana odmówiła jego żądaniu.— Przeciwno temu orzeczeniu wniosł powód odwołanie do Brackiego Sądu Rozjemczego na skutek którego odbyła się właśnie powyższa rozprawa.— W odrzuceniu wniosku po-

woda tak Wydział Administracyjny Spółki — Brackiej jakoteż Bracki Sąd Rozjemczy uznali w swem wstępnie orzeczeniu, że powód nie był członkiem pozwanej Spółki od listopada 1918 ani też nie utrzymywał sobie rzekomo prawa wyczekiwania w tejże kasie przez płacenie tak zwanych uznaniówek (50 gr. miesięcznie) wobec czego należało oddalić powoda z jego wnioskiem o przyznanie mu pensji inwalidzkiej.—

Na rozprawie pełnomocnik powoda (Józef Zięba) sekretarz Dutkiewicz podniósł dla uzasadnienia pretensji fakt, że powód z powodu zamknięcia granicy niemieckiej względnie obszaru plebistycznego nie był w możności wpłacić statutowych uznaniówek do Kasy Spółki Brackiej a gdy raz udało się powodowi przedostanie się przez zieloną granicę w celu

dokonania wpłaty uznaniówek pozwana Sp. Bracka odmówiła powodowi przyjęcia odeń zaległych i bieżących uznaniówek.— Następnie pełnomocnik sekretarz Dutkiewicz podniósł fakt, że powód wraz innymi członkami po dniu 1-go lipca 1922 usiłował wyrównać zaległe uznaniówki, lecz Spółka Bracka każdorazowo oświadczyła powodowi i innym, że prawa ich już wygasły i dlatego nie może od nich przyjąć zaległych uznaniówek.—

Przedstawiciel pozwanej Ski zaprzeczył twierdzeniom wywodów pełnomocnika powoda, który znów ofiarował dowody na przytoczone przezeń okoliczności.— Bracki Sąd Rozjemczy po odbytej naradzie przychylił się do wniosków pełnomocnika powoda i dopuścił ofiarowane przezeń dowody, w którym to celu Sąd odroczył rozprawę. —

Proces ten budzi zrozumiałe zainteresowanie wśród szerokiej mas rencistów brackich lecz niemniej w kołach prawników i fachowców.—

PROSTOWANIE!

Umieszczoną przez nas notatkę w numerze 1. miesięcznika „Przełądu Rent” pod tytułem „Spółka Bracka w Tarnowskich Górach” prostujemy w ten sposób, że nie składki członkowskie zostały podwyższone z dniem 1. stycznia br. lecz podwyższono pewne kategorie świadczeń m. i także tak zwany dodatek dla pensjonistów z 1. stycznia 1929 i to o 10 proc. t.j. z 13,33 zł. na 14,66 zł., z 8.00 zł. na 8.80 zł., z 6,60 zł. na 7,26 zł. z 4,00 zł. na 4,40 zł.

† Żałobnej kroniki †

Ze smutkiem podajemy ogółowi Druhów i Druhen do wiadomości, że w roku ubiegłym następujący Druhowie — członkowie opuścili nasze szeregi odchodząc w zaświaty:—

Druh śp. Piótr Jantkowiak, Obrzycko, pow. Szamotuły, ur. 25. I. 1861.— Śp. był górnikiem, od 1891 — 1922 pracując w Westfalji.— Pobierał rentę.— W zmarłym traci związek wybitnego członka organizatora, gorąco oddanego pracy dla dobra ogółu braci-druhów.— Cześć Jego pamięci.—

Druh śp. Ignacy Piasny, Wielichowo, pow. Smigiel, ur. 19 I. 1882. Zmarły pracował jako górnik od 1898 — 1920 w Westfalji i znajdował się przed przyznaniem mu renty z Bochum. — Cześć Jego pamięci.—

Druh śp. Wilhelm Kelsz, Małogłówa pow. Śliwice, pow. Świecie ur. 13. lipca 1874.—

Druh śp. Marcin Staniewski, Kawcze p. Bojanowo ur. 31. gpaździernika 1874.— Był górnikiem od 1901 — 1919. r.

Imieniem ogółu członków — druhów i Druhen wyrażamy pozostałym po zmarłych rodzinom i krewnym nasze serdeczne współczucia. —

GŁÓWNY ZARZĄD I ADMINISTRACJA PRZEGLĄDU RENT

Koniec sezonowej konjunktury w przemyśle węglowym

Pod wpływem zbyt łagodnej zimy zapotrzebowanie na węgiel ze strony rynku krajowego w ostatnich dniach bardzo znacznie osłabło.

O ile jeszcze w grudniu wysyłki węgla na rynek krajowy z rejonu śląskiego wynosiły przeciętnie na dzień roboczy 61.444 tonn, to w pierwszej połowie stycznia 52.4677 tonn, czyli natężenie zbytu węgla na rynku krajowym osłabło o 15 proc.

Na poważne pogorszenie się sytuacji w przemyśle węglowym wskazuje także ilość żądanych przez kopalnie wagonów do wysyłki węgla — I tak w grudniu przeciętne dzienne zapotrzebo-

wanie wagonowe wynosiło 9.103 wagonów 10-tonnowych, natomiast w styczniu w ciągu pierwszego tygodnia 8.755, drugiego 8.684, a w okresie od 13 do 17 już zaledwie 7.900.

Spadek zbytu węgla byłby jeszcze znaczniejszy, gdyby nie wzrost wysylek węgla zagranicę w kierunku rynków północnych, dokąd wywozi się węgiel bez względu na cenę. Ostatnie kontrakty opiewają na 11 sh. fob Gdynia lub Gdańsk. Gdy w grudniu przeciętny dzienny eksport wynosił 43.589 tonn, to w ciągu pierwszej połowy stycznia 46.292 tonn. Ten przyrost 3 tys. tonn na dzień nie wyrównał jednak ubytku 9000 tonn na rynku krajowym, stąd też i zrozumiałą jest spadek zapotrzebowanych wagonów.

Oprócz łagodnej zimy poważną przyczyną spadku zbytu węgla w kraju tkwi w naogół niepomyślnej ogólnej sytuacji przemysłowej. — Kryzys gospodarczy nie tylko nie osłabł, ale w niektórych gałęziach bardzo znacznie przybrał na sile, jak np. w przemyśle hutniczo-żelaznym,

stąd też i zapotrzebowania węgla dla celów przemysłowych jest minimalne. Poza to w chwili obecnej na rynku krajowym ciężą dość poważne zapasy w handlu, nagromadzone w poprzednich miesiącach.

Chociaż handel w tym roku był bardzo osłabiony i nie czynił większych zapasów, to jednak z powodu łagodnej pogody i przesilenia gospodarczego i tych zapasów nie może się wyróżnić.

To też sytuacja w obecnej chwili jest taka, że zapasy węgla na rynku ciężyć będą dłuższy czas, a wobec tego, zdaniem kół przemysłowych, liczyć się trzeba ze spadkiem wydobycia węgla, a co za tem idzie, z pogorszeniem stanu zatrudnienia, z powiększeniem „świątówek” i to już w dniach najbliższych.

Położenie więc przemysłu węglowego w obecnej chwili nie jest pomyślne i okres sezonowej konjunktury uważać należy już za zakończony. —

Zbiory ważniejszych zbóż w 1930 r.

Na podstawie ostatnio otrzymanych danych Gł. Urząd Statystyczny dokonał trzeciego prowizorycznego oszacowania przypuszczalnych zbiorów w Polsce odnośnie najważniejszych ziemioplodów. Według tego oszacowania ogólny zbiór wynosił (w milionach centnarach):

Pszenica 1930 r. — 21.07 (więcej) 21.3	w porównaniu ze zbiorami w roku 1929
Żyto 1930 r. — 69'2 (mniej) 1'3	
Jęczmień 1930 r. — 14'7 (mniej) 11'4	
Owies 1930r. — 23'6 (mniej) 20'2	

Światowe Zbiory ważniejszych Zbóż w 1930 r.

Według ostatnich prowizorycznych oszacowań, nadesłanych do Międzynarodowego Instytutu Rolnictwa w Rzymie, ogółu Zbiór w poszczególnych państwach przedstawiał się jak następuje w milionach centnarach.

	Pszenica:		Żyto:		Jęczmień:		Owies:	
	1930 r.	1929 r.	1930 r.	1929 r.	1930 r.	1929 r.	1930 r.	1929 r.
Stany Zjednoczone.	228 4	219 5	119 9	10 3	71 4	66 9	204 8	179 8
Kanada	108 0	82 9	6 0	3 3	30 0	22 3	67 7	43 6
Indje Bytyjskie	105 2	87 3	—	—	—	—	—	—
Francja	62 9	87 1	7 4	10 0	9 9	12 9	43 9	57 4
Australia	58 0	34 4	—	—	—	—	—	—
Włochy	57 8	70 8	1 6	1 8	2 4	2 6	5 3	7 0
Hiszpanja	39 5	42 0	5 3	5 8	21 9	21 2	7 7	6 7
Niemcy	35 8	33 5	77 1	81 6	26 8	31 8	54 7	73 8
Rumunia	34 0	27 1	5 0	3 4	22 4	27 4	10 3	13 6
Jugosławia	24 2	25 9	2 4	2 1	4 2	4 1	2 4	3 5
Polska	21 7	17 9	69 2	70 1	14 7	16 6	23 6	29 5
Węgry	19 5	20 4	6 8	8 0	5 2	6 8	2 2	4 1
Bulgaria	15 9	9 0	3 4	1 9	4 1	2 0	1 4	1 4
Czechosłowacja	14 4	14 4	17 3	18 3	12 3	14 0	12 4	14 9
Anglja	10 8	12 9	—	—	7 4	10 1	13 3	15 5
Łotwa	1 0	0 6	3 5	2 4	1 8	1 2	3 4	3 4
Estonja	0 2	0 1	2 1	1 5	1 2	1 2	1 5	1 5

Umowa węglowa Polsko-Niemiecka w sprawie rynków zbytu Austriackiego i Węgierskiego.

W dniu 1. 10 1930r. weszła w życie umowa przemysłu węglowego polsko i niemieckiego górnośląskiego w sprawie zbytu węgla i brykietów do Austrii i Węgier. Łączny udział polskiego przemysłu węglowego w ogólnym eksporcie na omawiane rynki wynosi 86.52 proc., a przemysłu niemiecko-górnośląskiego 13.48 proc..

Wyżej wymieniony udział procentowy w eksporcie do Austrii i Węgier obu kontraktów,

obowiązuje aż do chwili wejścia w życie umowy w przedmiocie zbytu paliwa polskiego do Niemiec i paliwa niemiecko-górnośląskiego do Polski. — Umowa powyższa jest znacznym krokiem naprzód w realizacji międzynarodowego porozumienia węglowego a jednocześnie przez ustabilizowanie cen na rynkach austriackim i węgierskim ułatwi polskiemu przemysłowi węglowemu ekspansję na rynki północne.—

Z dzienniczka Redakcji

od 15. grudnia do 25. stycznia.

15. GRUDNIA.

(W Berlinie rozpoczęły się bezpośrednie rokowania polsko-litewskie, mające na celu u regulowanie drobniejszych, granicznych spraw.

* * *

15. GRUDNIA.

Ruch republikańsko rewolucyjny w Hiszpanii doprowadził do wybuchu strajku generalnego w znacznej części kraju i do utworzenia kilku samodzielnych republik lokalnych.

* * *

30. GRUDNIA.

Premjer grecki Yenizelos przybył na kilkudniowy, oficjalny pobyt do Warszawy.

* * *

3. STYCZNIA.

Zmarł marszałek Francji Joffre, zwycięzca nad Marną.

* * *

9. STYCZNIA.

Rozpoczęcie obrad komisji budżetowej Sejmu. Na komisji spraw zagranicznych minister Zaleski wygłosił ekspozycję o polityce zagranicznej Polski.

* * *

16. STYCZNIA.

Druga sesja komisji paneuropejskiej rozpoczęła się w Genewie pod przewodnictwem Ministra spraw zagr. Francji Brianda. Na sesję przybyło 23. Ministrów spraw zagr. i 5 premierów z 27 państw europejskich.

* * *

19. STYCZNIA.

Otwarcie Sesji Rady Ligi Narodów pod przewodnictwem Ministra spraw zagranicznych Angli, Hedersona.

* * *

20. STYCZNIA.

Sejmowa Komisja Prawnicza odrzuciła wniosek, Klubu Narodowego w sprawie brzeskiej większością 17 głosów przeciwko 13-tu.

* * *

21. STYCZNIA.

Rozpoczęła się debata nad skargami wniesionymi przez Niemcy i Volksbund do Ligi Narodów przeciwko Polsce.

* * *

24. STYCZNIA.

(W sobotę pod wieczór zakończyła się 62 sesja Rady Ligi Narodów. Nie tylko Polska ale cała opinia świata śledziła z ogromnym zainteresowaniem jej przebieg z powodu wytoczonych na tejże sesji przez Niemcy skarg na Polskę.

Skrzynka pocztowa

BACZNOŚĆ — W tym dziale Związek Obrony Praw Górnika Nadrenji i Westfalji w Mysłowicach załatwia będzie korespondencje ze swymi członkami jak również udzielać będzie tymże informacji. Nieczłonkowie pragnący otrzymać informacje niechaj dołączą w znaczkach pocztowych 50 gr. na odpowiedź w przeciwnym razie zapytanie pozostanie bez odpowiedzi. —

Druh Ignacy Grabski, Myśłowice:

Prawa nabyte w Ruhr-Knappschaft Bochum, zostały przez Spółkę Bracką w Tarnowskich Górach zaliczone. —

Druh Spychowiak, Karsy

Wypłata renty może dopiero nastąpić po zawarciu umowy ubezpieczeniowej polsko - niemieckiej. —

Druh Wojciech Fundament, Bydgoszcz

Wnieśliśmy wniosek do Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu o przyznanie Druhowi narażeniu zasiłku na poczet przyznanej renty z Bochumu. —

Druh Jan Chlebowski, Pietrowice

Prosimy się zcierpliwic, wniosek o rentę znajduje się w Bochumie. —

Druh Mikołaj Mikołajczyk, Julianowo

Zwróciliśmy się ponownie do Berufsgenossenschaft Bochum z zapytaniem. —

Druhna Jadwiga Beczkowiak, Gostyń Stary

Zwróciliśmy się do Bochum o ustalenie renty po zostalej. —

Druh Wojciech Pietras, Wartosław

W sprawie renty wypadkowej zwróciliśmy się do Berufsgenossenschaft Bochum. —

Druh Franciszek Bańczyk, Wysoka

W sprawie przyznania Druhowi renty jako członkowi mniej uprawnionemu urgowaliśmy Oberschlesischer Knappschaftsverein Gliwice. —

Druh Przybylski Antoni, Kaźmierz

Druh zalegał z kwotą 14,00 zł. z tego wpłacił 3,80 zł. pozostaje do wyrównania 10,20 zł. — Radzimy wstrzymać się pewnie czas od podjęcia ponownych kroków o przyznanie renty. —

Druh Biżek Franciszek, Grodzisk

Pismem Ruhr-Knappschaftu Bochum z dnia 16. stycznia b.r. żąda Bochum zapłacenia uznaniówek. —

Dla następujących Druhów-Druhen wysłano Antragi do Bochum

- 1) Marta Klasa, Korne,
- 2) Walentyn Nowacki, Grodzewo,

Baczność!

**Administracja Przeglądu Rent
poszukuje zdolnych kolporterów
na Polskę, Francję, Belgię i Holandję.**

**Zarobki górników na G. Śląsku
nie zostaną obniżone.**

Wyrok komisji arbitrażowej.

We czwartek popołudniu w Katowicach odbyło się posiedzenie komisji arbitrażowej — pojednawczej w sprawie nowej taryfy zarobkowej w kopalniach węgla i kruszcu na Górn. Śląsku. Jak się dowiadujemy, pracodawcy żądali redukcji zarobków o 10 proc., zaś związki górnicze domagały się podwyżki zarobku o 15 proc. Wyroku komisji arbitrażowej — pojednawczej oczekiwano wśród ogólnego zainteresowania. O godz. 6-tej wieczór przewodniczący inż. KOSSUT ogłosił wyrok, mocą którego dotychczasowe zarobki górników na kopalniach węgla przedłużone do 1 lutego 1932 r. Umowa może być automatycznie przedłużona lub na nu wypowiedziana.

Sprawę zarobków górniczych na kopalniach cynku, rudy, żelaza i ołowiu odroczone, celem bezpośrednich pertraktacji między pracodawcami i robotnikami. Wnioski o redukcję zarobków oraz ich podwyżkę, komisja odrzuciła. Wyrok powyższy w obecnych warunkach ciężkiego kryzysu jest dla górników korzystny.

Górnicy węglowi utrzymali się na rok przy dotychczasowych zarobkach. —

DRUHU!

Czy otrzymałeś należącą się Tobie rentę?

Czy jesteś święcie przekonany, że renta Twoja jest zgodnie z przepisami wymierzona,

Czy jesteś nieomylnie przekonany, że prawa Twoje do świadczeń ubezpieczeniowych bezapelacyjnie są utracone?

Dlaczego więc nie zgłaszasz się natychmiast na członka?

Związku Obrony Praw Górnika Nadrenji Westfalji w Mysłowicach G. Śląsk.

DRUHOWIE!

CZYTAJCIE

I ROZPOWSZECHNIAJCIE

» „PRZEGLĄD RENT“ »

Redaktor odpowiedzialny:

TOMASZ SI. DUTKIEWICZ

Druk: Drukarnia Ludowa — Mysłowice Tel 24

ZASILAJCIE FUNDUSZ PRASOWY PRZEGLĄDU RENT

Cennik ogłoszeń:

Podział miejsca: wysokość strony 370 mm, szerokość strony 520 mm Jedna strona ogłoszeniowa (po tekście) ma 6 szpalt á 80 mm szer. Jedna strona tekstowa ma 3 szpalt á 80 mm. szer. Ceny podane są za jeden wiersz mili metro, wy o szerokości jednej szpalty Ogłoszenia w tekście lub na pierwszej stronie a zł 1 — w części ogłoszeniowej á zł 0.52